In comitatu Narniensi puer quidam erat, qui tanta contorsione (53) tibiam retortam gerebat, quod nisi duorum baculorum suffragio poterat ambulare. Erat enim mendicans, et tanta infirmitate per plures annos gravatus patrem proprium, et matrem minime cognoscebat. Qui meritis beatissimi patris nostri Francisci a dicto periculo sic extitit liberatus, ut absque baculorum sustentaculo liber incederet usquequaque laudans, et benedicens Deum, et sanctum ejus.

## NEL NOME DI CRISTO

INCOMINCIANO I MIRACOLI DEL BEATISSIMO PADRE NOSTRO FRANCESCO.

La grazia del Signor nostro Gesù Cristo umilmente invocando, a destare ed accrescere la devozione dei presenti e ad avvalorare la fede degli avvenire, brevemente ma veracemente descriveremo con l'aiuto di Cristo i miracoli che, siccome è detto, nella presenza di papa Gregorio furono letti ed annunziati al popolo.

---

### CAPITOLO I.

#### *Della guarigione degli attratti.*

Il dì che il santissimo corpo del beatissimo padre Francesco fu come tesoro inestimabile, sepolto, più de' celesti aromi che di terrene spezie imbalsamato, fu menata una fanciulla che già da un anno aveva il collo piegato mostruosamente e il capo appiccato ad una spalla, nè potea se non di traverso guatare in su. Ora costei, messo che ebbe il capo sotto all'arca nella quale giacea riposto il preziosissimo corpo del santo, incontanente per li meriti dell' uomo santissimo, dirizzò il collo, e la testa ripigliò la postura convenevole, per forma, che la fanciulla oltremodo stupefatta dell' improvviso mutamento in lei seguito, cominciò a fuggire e a piangere. Perocchè si vedea una specie di fossa nella spalla su cui era stato il capo piegato, per l'incavo prodottovi dalla lunga infermità.

Era nel contado di Narni un fanciullo che avea una gamba sì sconciamente distorta, che non potea camminare se non appoggiato a due bastoni. Era egli mendico: e tribolato per più anni da tale infermità non conosceva punto nè il padre nè la madre. Ora per li meriti del beatissimo padre nostro Francesco fu costui dal detto travaglio sì fattamente liberato, che senza bisogno di bastone se ne andava libero ovunque, lodando e benedicendo Iddio e il suo Santo.

Nicolaus quidam de Fulgineo civis cum haberet crus sinistrum contractum, nimio dolore gravatus ad recuperandam pristinam sanitatem tanta expendit in medicis, quod ultra posse, ac velle se debitis obligavit. Tandem cum eorum auxilium in nullo sibi penitus profecisset, dolore permaximo sauciatus in tantum quod ingeminatis clamoribus vicinos de nocte non permetteret obdormire, vovens se Deo, et sancto Francisco fecit se ad ejus tumulum deportari. Cumque per noctem orans coram sancti tumulo moraretur, extenso crure, magno exilaratus gaudio sine baculo ad propria remeavit.

Puer unus etiam crus habens contractum ita, quod genu pectori, et calcaneum natibus adhaereret, ad sepulchrum sancti Francisci accedens, patre ipsius carnem propriam cilicio macerante, ac matre pro ipso se graviter affligente, ita plena, et subita sanitate convaluit, quod sanus, et laetus gratias agens Deo, et sancto Francisco posset discurrere per plateas.

In Fanensi civitate quidam contractus erat, cujus tibiae ulceribus plenae natibus adhaerebant, quae tantum exhalabant foetorem, quod hospitalarii nullo modo eum volebant in hospitali recipere, ac tenere. Qui meritis beatissimi patris Francisci, cujus misericordiam invocavit, se paulo post gavisus est liberatum.

Quaedam puella Eugubina cum, contractis manibus, omnium membrorum officium per annum penitus amisisset, ad obtinendam gratiam sanitatis nutrix ejus cum imagine cerea ipsam ad beatissimi patris Francisci tumulum deportavit. Cumque ibidem per octo dierum spatium moraretur, die una ita propriis usibus restituta sunt omnia membra ejus, quod ad pristina officia idonea solita haberet.

Alius quoque puer de Montenegro ante fores Ecclesiae, ubi requiescebat corpus sancti Francisci, per plures dies decubans, quod nec ire poterat, nec sedere, a cingulo infra omnibus erat viribus, et membrorum officio destitutus. Quadam vero die intrans ecclesiam, ad tactum sepulchri beatissimi patris Francisci foras sanus, et incolumis est egressus. Dicebat autem puerulus ipse, quod dum coram tumulo gloriosi sancti jaceret, astitit ei juvenis quidam habitu fratrum indutus super sepulchrum existens, qui pira in manibus portans vocavit eum, et praebens ei pirum

Certo Niccolò, cittadino di Foligno, avendo attratta la gamba sinistra, per soverchio di spasimo spese tanto ne' medici a fine di ricuperare la smarrita sanità, che oltre il potere e la voglia sua s'ingolfò ne' debiti. Alla fine non traendone profitto alcuno straziato da' dolori acutissimi intanto che tutta notte gridando non lasciava chiudere occhio ai vicini, votandosi a Dio e a San Francesco, si fè portare al sepolcro di lui. Trattenendosi adunque notte tempo in orazione dinanzi all'avello del Santo, senza aiuto di bastone con indicibile allegrezza se ne tornò a casa.

Ancora un fanciullo che aveva una gamba per tal guisa attratta che il ginocchio gli puntava il petto e il calcagno alle natiche, accostandosi al sepolcro di S. Francesco, mentre il padre suo macerava le proprie carni col cilizio, e la madre se ne mostrava inconsolabile, ottenne una guarigione così perfetta ed improvvisa, che poté sano e libero andarsene per le piazze, ringraziando Iddio e S. Francesco.

Nella città di Fano era un attratto, che le gambe piene d'ulcere aveva appiccate alle parti diretane e mandavano un sì corrotto fetore che non trovavasi spedalingo il quale patisse d'accoglierlo e ritenerlo. Costui adunque per i meriti del beatissimo padre Francesco, del quale avea invocato la mercè videsi poco di poi con gioia risanato.

Una fanciulla di Gubbio attratta dalle mani, aveà già da un anno perduto affatto l'uso di tutte le membra, e per ottenere la guarigione, la balia portolla con un'immagine o voto di cera all'avello del beatissimo padre Francesco. Quivi dimorando per ispazio di otto dì, al fine tutte le membra sue ricuperarono la loro prima attività, che ind' innanzi ella poté valersene, come per lo passato, ai consueti esercizi.

Anche un altro fanciullo di Montenero accovacciato per più giorni in sull'entrata della chiesa, dove posava il corpo di S. Francesco, perocchè non potea nè andare, nè sedere, dalla cintola in giù era perduto affatto di forze, nè avea più uso di membro alcuno. Un dì poi entrato nella chiesa appena ebbe tocco il sepolcro del beatissimo padre, se ne uscì fuori sano e libero. Raccontava pertanto lo stesso fanciulletto, che mentre giaceva innanzi alla tomba del glorioso santo, eragli apparso in sul sepolcro un giovane vestito dell'abito de' frati minori, che portando in mano

unum, ut surgeret confortavit, qui pirum de manibus ipsius suscipiens respondebat: Ecce contractus sum, et nullo modo surgere possum; pirum vero exhibitum manducavit, et ad aliud pirum, quod ei ab eodem juvene offerebatur, coepit extendere manum. Qui dum iterum ut surgeret hortaretur, infirmitate gravatum se sentiens non surgebat; sed dum ad pirum manum extenderet, dictus juvenis, exhibito illi piro, manum ejus apprehendit, et foras educens eum disparuit ab oculis ejus. Qui sanum, et incolumen se videns coepit alta voce clamare, quod factum in eo fuerat omnibus manifestans.

Mulier quaedam de castro, quod dicitur Cucuranum, ad sepulchrum gloriosi patris in cistis delata est; in nullo enim membrorum praeterquam in sola lingua operationis cujusquam remanserat usus. Moram igitur faciente aliquantulum ante tumbam sanctissimi viri, surrexit peroptime liberata.

Quidam alius civis Eugubinus cum filium suum in cista contractum ad sancti patris tumulum detulisset, sanum, et incolumen recepit. Fuerat enim tanta enormitate contractus, ut tibia natibus, manibus adhaerentes forent penitus arefactae.

Bartholomaeus de Narnii civitate homo pauperrimus, et egenus cum sub umbra cujusdam nucis quodam tempore obdormivisset, evigilans ita contractum se reperit, quod nusquam poterat ambulare. Crescente quoque sensuum infirmitate, tibia cum pede subtilis, curva, et arida facta est, incisionem ligni non sentiens, nec ignis adustionem pertimescens. Sed verus amator pauperum, et omnium egenorum pater Franciscus sanctissimus nocte quadam se illi per visionem somnii manifestat, praecipiens ei, ut ad balneum quoddam accedat, in quo tantae miseriae pietate permotus vult eum ab hac aegritudine liberare. Sed expergefactus nesciens quid faceret, episcopo civitatis narravit per ordinem visionem; episcopus vero adhortans, ut ad imperatum balneum properaret, signavit, ac benedixit eum. Coepit quoque baculo substantatus ad locum utcumque, prout melius poterat, pertrahere semetipsum. Cumque moestus pergeret nimio labore confectus audivit vocem dicentem sibi: Vade cum pace Domini; ego sum ille, cui te vovisti. Appropinquans deinde ad balneum, quia nox erat, erravit a via, et audivit vocem iterum dicentem sibi, quod recto itinere ambularet, quae et versus balneum eum direxit.